sint. Est quippe prudentia, ut eam definit Augustinus, *rerum expetendarum & fugiendarum scientia*, quæ scilicet bona a malis, utilia a noxiis discernit, atque omnem vitæ rationem moderatur; idque non universim, ut moralis disciplina, sed hic & nunc, seu hoc in loco & tempore. Alias dicitur *habitus vera cum ratione agens in iis, quæ homini sunt bona vel mala*; quæ definitio eodem reddit. Est enim habitus, isque dianoeticus, quod in mente resideat; cum sit ultimum iudicium practicum, aut illud efficiat. Dicitur habitus cum vera ratione agens, quod ad verum semper propendeat; tametsi vir prudens sæpe fallitur, & ratione utitur, cui eventus non respondeat: nam actiones humanæ, quas regit, tam incertæ sunt & variæ, ut prudentia humana conjecturis tantum nitatur: satis est, eam reflexis principiis niti certis & invariabilibus. Postremo prudentia in iis versatur, quæ sunt homini bona vel mala, nimirum in iis, quæ media dicuntur, quæque sunt consequendo fini idonea.

XX.

*Triplex
munus pru-
dentia.*

Ex his vero intelligitur, triplex esse munus prudentiæ. Primo nimirum requiritur *εὐβουλία* sive *recta consultatio*, qua prudens animus de rebus agendis deliberat, ut nihil temere, nil inconsulto aggrediatur, sed solo rationis lumine in eligendis vel omitendis actibus dirigatur. Deinde requiritur, ut animus, ubi singula rite discussit, recte deliberet, sive dijudicet, quid in his temporis, loci rerumque circumstantiis eligere & amplecti debeat: unde illa prudentiæ

tiæ pars σύνθεσις appellatur, qua mens aliquid statuatur, decernatur, judicetur. Cumque prudentia ad praxim dirigatur, omnisque virtutis laus, ut inquit Cicero, in actione consistat, ultimo debet prudentia actum illum exercere, quem utilem ac honestum esse decreverit, hoc est imperare, ut a virtutibus aliis, exterioribus etiam potentiis seu viribus producat: unde hoc tertium prudentiæ munus γνώμη sive sententia, vel imperium vocatur.

Ut his rite fungi muneribus possit prudentia, certæ animi dotes requiruntur, quarum aliquæ ad consultationem, aliæ ad iudicium, aliæ denique ad imperium pertinent, suntque velut præsidia quædam, aut partes integrantes prudentiæ. Primo itaque rerum præteritarum *memoria* opus est. Nam quæ agenda sunt, cum iis, quæ acta sunt, ut plurimum cohærent, & ex similibus causis effectus quoque consimiles nascuntur; adeo ut quid futurum sit, nisi ex præteritis, tanquam ex præcognitis, iudicare non possimus. Et quamvis circumstantiis mutatis maxima oritur in negotiis varietas, quæ magnum usum & acre iudicium postulat; tamen ex præteritarum rerum cognitione futuris & eligendis rebus plurimum lucis accedit. Hinc usus atque memoria, prudentiæ mater vocari solet: hinc senes, qui diuturna rerum experientia, sive peracti jam temporis, & rerum memoria commendantur, prudentiores esse merito existimantur; hinc denique Aristoteles docet, juvenes Geometria aliisque scien-

XXI.
Partes prudentiæ 1.
Memoria.

tiis imbuī posse ; prudentes autem raro inveniri, quod prudentia usu & experientia comparetur.*

XXII.
2. *Intelligentia,*

Requitur deinde *intelligentia*, accurata nimirum honestatis, eorumque principiorum cognitio, ex quibus actionum bonitas oritur ; quæ tamen cognitio non vaga & indifferens esse debet, sed pernoscendæ sunt negotii, quod est in manibus, omnes circumstantiæ, natura, conditio ; quibus rationibus juvari aut impediri possit ; seu consilium ex tempore sit capiendum, seu tempus ad deliberandum suppetat. Nam si cognitu necessaria nos fugiant, imprudenter & temere agimus. Quod autem multæ expediendi negotii rationes simul occurrant animo, id sæpe non tam ex ingenii fertilitate, quam ex iudicii infirmitate, oritur, qua fit, ut id statim arripiamus, quod fortius vim imaginatricem percellit : & ad pauca attendentes, ut fere evenit in rebus speculandis, sic in agendis facile decipiamur : præsertim cum vires nostras non consulimus, nec rerum connexionem satis diligenter perspicimus. In hoc utique summa prudentiæ posita est, ut pretia rerum recte æstimemus. Sapiens enim non temere agit, quo tendat, & quid sibi agendum sit, novit : stultus cæco perturbationum impetu abripitur.

Tertiâ

* Recte Ovidius Metam. 1. 6.

Seris venit usus ab annis,

Tertia dos est *providentia*, qua futuros etiam casus, rerumque exitus, quoad quidem fieri potest, & humanæ mentis admittit imbecillitas, providemus. Quamquam illud fatendum est, incertam admodum esse providentiam nostram; cum vix de ullo eventu certi esse possimus; ac nihil sit tam varium, tam multiplex, tam instabile, quam homo ipse, circa quem omnis prudentia versatur. Sed tamen in eo maxime est elaborandum, quantum res humanæ permittunt, ut media fini aptentur, ne malis eventibus occasionem demus, ut ex præcepto rationis semper agamus: nam prudens ille habendus non est, qui casu quodam & temere scopum attingit. Imprudenti nihil incertum videtur: unde quæ præter spem accidunt, ei videntur improvisa. Sed prudens nihil sibi proponit tanquam certum; in omnem se comparat fortunam; unde nihil fere ei accidit inopinatum.*

XXIII.
3. *Providentia.*

Memoriam præteritorum, intelligentiam præsentium, & providentiam futurorum, comitari debet *ratio*, quæ præsentia cum præteritis, simulque futuris comparans, quid eligi vel repudiari debeat; accuratissime inquirat. Cumque in eligendis humanis actibus,

XXIV.
4. *Ratio.*
5. *Docilitas.*

X 4

hus,

* *Illud vero, ut ait Cicero, ingenii magni est percipere cogitatione futura, & aliquando ante constituere, quid accidere possit in utramque partem, & quid agendum sit; cum quid evenit; nec committere, ut aliquando dicendum sit, non putaram.*

bus, & rerum amore, partim ex ingenii tenuitate, partim ex affectibus ipsis, partim denique ex ingenito quodam amore, quo nos nostraque omnia nimium diligimus, plerumque decipiamur, ideoque nullus unquam haberi vel fingi possit; qui solo ingenii proprii lumine dirigatur, prudentis erit aliorum quoque monita seu consilia patienter ac hilariter etiam excipere: unde in prudente inesse quoque debet *docilitas*, id est, prona ad discendum voluntas, qua mens libenter culturæ aurem accommodet.

XXV.
6. *Sagacitas.*

Necessaria quoque est *sagacitas*, sive *solertia*, ut media ad obtinendum finem opportuna inveniri & eligi queant. Intelligitur autem hoc nomine celeritas quædam, perspicacia, seu vivida quædam vis animi, quæ repente singula circumspiciens, in promptu habet consilium; eligitque ea, quæ faciliores, utiliora, & fini assequendo magis condicentia viderit; tantoque vividior hæc animi vis & celeritas esse debet, quanto obscurior fuerit rerum exitus, gravior consilii suscipiendi dignitas, & major temporis angustia, quæ deliberando conceditur.* Quin immo ipsa rerum vel temporis angustia aliquando

* Merito proinde laudatur Salomonis prudentia, quod tam celeri ac inopinata ratione matrum controversiam diremit. Atque etiam Antiochi, cui cum a C. Poplilio Lenate diceretur: *priusquam hoc circulo excedas, da responsum*, sibi suisque rebus optime consulit. Val. Max. 1, 6, c. 4.

quando id efficit, ut repente consilium illud capiamus, quod pacato & tranquillo animo vix affulgeret : sive quod ingenii vis tunc vividius excitetur, atque ex instantis periculi metu acrius impellatur : sive certe quod celeritas ipsa novum consilio decus jungat, ideoque nos magis consilium illud mirari soleamus, quod repente susceptum fuerit, quam illud, quod lente, matura ac diuturna meditatione exculptum sit. *

Inspiciendæ præterea diligenter sunt circumstantiæ operis seu negotii, ut nil nisi suo loco ac tempore fiat, modusque ille sive temperies adhibeatur, quæ ad optatum exitum conferre possit : quod est *circumspectionis*. Demum, quia plurima offendi possunt, quibus suscepti consilii felicitas perturbetur, illa solícite vitari debent : itaque postremo requiritur *cautio*, qua prudenter adhibita animus optato exitu perfruatur. Atque hæc sunt præcipuæ dotes, quibus prudentiæ virtus continetur : fatendum tamen, prudentiam ægre doceri, aut præceptionibus acquiri posse ; sed multo facilius serâ animi meditatione, observationibus accuratis, & longo usu comparari. Quia vero iis scribimus, quos prudentiam magister usus necdum docuit, non inutile fuerit peculiaria quædam prudentum monita hoc loco subjicere.

XXVI.

7. *Circumspectio.*8. *Cautio.*

X 5

Primum

* Ut admirans exclamat Martialis epigr. 14.

O quantum est subitis casibus ingenium!

XXVII.
*Monita
 quædam
 prudentiæ.*

Primum esto, ut finem in agendo bonum nobis præstituamus: sunt enim in rebus agendis fines, quod in disciplinis principia. Ita finis quo remotior, hoc magis spectari debet: adeo, ut in finem ultimum semper collineare, & omnem vitæ cursum eo dirigere, id sit prudentiæ caput. Quare illud principii loco tenendum, nunquam utile honesto, æquo iniquum antepone: quicumque futurus sit negotii eventus: ille infelix non habendus aut imprudens, qui sibi bene conscius est; ac intuta fere, quæ indecora. *Secundo* illud intuendum, ut nihil temere aggrediamur, nihil cujus causam honestam reddere non possimus. Quare nihil ex præcipitatione, aut ex perturbatione agendum; quodque suscipitur negotium, penitus, si fieri possit, est pernoscendum: nam si aliqua ex parte nos fugiat, diligentiam nostram facile eludet.

XXVIII.
*Itemque
 alia.*

Tertio cognoscendi sunt mores eorum, quibuscum agimus; atque in hoc magna civilis prudentiæ pars consistit, ut eorum ingenia, fines, actiones, studia, perspecta habeamus. Variis autem modis hominum ingenia cognoscuntur: ex vultu, ore, gestu, oculis, sermonibus. Vix enim quisquam ita tecto est animo, quin aliquando se ex motibus oculorum, aut gestu, aut verbis prodatur: * sæpe verba excidunt aut ex improvviso.

* Nemo occultior fuit Tiberio, id tamen Tacitus notat, quam dissimili modo laudaret in Senatu Germanicum & Drusum. De Germanico loque-

visō, aut ex perturbatione animi; perpauci enim ita sunt reconditi, & arcani commissi tenaces, quin illud prodant vel ex iracundia, vel alio affectū: interdum ex imbecillitate animi, quasi a se exonerandum cogitationes suas effundunt. *Quarto* curandum maxime, ut nos ipsos, vires, facultates, defectus, & alia, quæ ad nos pertinent, omnino perspecta habeamus. * Nisi enim vires propriæ expendantur, quid per nos ipsos, quid per amicos facere valeamus, vix optatum finem consequemur. Nec solum finis nobis debet esse propositus, sed etiam modus progrediendi: circumstantiæ omnes, tum ex parte rei agendæ, tum ex parte agentis, quæque aut promovere, aut impedire rei executionem possunt,

loquebatur, ut magis in speciem adornatis verbis, quam ut potius sentire videretur; de Druso paucioribus, sed intentior, & fida oratione.

* Quo pertinet notissimum illud: *γνώσι σεαυτῶν.* Omnibusque negotiis accommodandum, quod de arte Poetica monet Horatius:

*Sumite materiam vestris, qui scribitis,
aptam
Viribus, & versate diu, quid ferre recusent,
Quid valeant humeri.*

Præclare vero Cicero: Ad quas, ait, res aptissimi erimus, in iis potissimum elaborabimus. Sin aliquando necessitas nos ad ea detruferit, quæ nostri ingenii non erunt, omnis adhibenda erit cura, meditatio, diligentia, ut ea si non decore, at quam minimum indecore facere possimus.

possunt, in promptu habenda sunt: temporum occasiones captandæ, ne aut nimia cunctatio omne consilium pessumdet, aut præcipitatio omnia pervertat. Hinc celeritas nimia & affectata, negotia ut plurimum tamquam præpropera digestio corrumpit: ut nimia dilatio consilia sæpe facit irrita.* Infinita prope hanc in rem dici possent, quæ apud melioris notæ autores passim occurrunt: nobis satis est præcipua indicasse.

XXIX.
Vitia opposita per defectum.

Reliquum est, ut vitia prudentiæ opposita perstringamus. Et ea quidem, quæ defectu peccant, sunt hujusmodi; *1mo ignorantia*, cum neque præteritarum rerum cognitio habetur, nec præsentium circumstantiæ inquiruntur, nec futurorum rerum exitus animo prospicitur; sed temere & inconsulto in id, quod animum illexerit, prosilitur. *2do* Proxime accedit *præcipitatio*, qua animus libero ac veluti effræni cupiditatis impetu abripitur, ut prius aliquid eligat, quam rite perspexerit, quid eligi vel potius omitti debeat. *3tio* *pervicacia*, cum præclara aliorum monita aut consilia contemnuntur, neque illis facile animus flecti patitur, quod vitium plerumque in levioribus, atque superbis etiam ingeniis observamus. *4to* Solertiæ opponitur *stupiditas*, & ignavia quædam, qua animi vis ita obtun-

* Biantis apud Laert. l. i. §. 87. est consilium. *Aggredere tarde agenda; sed aggressus age constanter.*

obtunditur, ut consilium inire & idonea media invenire non valeat. - *sto.* Quod si prudenter quidem deliberatum fuerit, nec tamen illa sollicitate caveantur, quæ moras injicere, aut propositum finem impedire possunt, *incautus* animus diceretur, & a prudentiæ laude excideret. - *cto inconstantia*, qua vel a suscepto semel consilio, leviori aura impulsus discedimus, vel illud exequi tamdiu differimus, ut interim perturbata rerum serie, vel mutatis circumstantiis omnis deinde consilii utilitas evanescat.

Quæ autem prudentiæ modum excedunt, sunt *imo* prudentia carnis, ut eam sacræ Litteræ appellant, quæ in divitiis voluptatibus, aliisque sensibilibus rebus inquirendis impensius occupatur, ideoque animum, natum ad æterna, ad hæc caduca dejicit, ac beatitatem suam in iis reponit. *2do.* Immoderata sollicitudo & anxietas, qua in capiendis consiliis animus torquetur, ut non nisi certissimis argumentis niti velit; cum tamen humanæ mentis sit ea conditio, ut perraro certitudinem in rebus agendis invenire valeat. *3tio.* Astutia, dolus, calliditas: exosum plane societati vitium, sed ei, qui illo utitur, maxime perniciosum. Nam prudens ex ratione bene instituta agit, de rebus suis cavet, proborum opera utitur, in occasiones intentus contra improborum conatus & impedimenta omnia se munit. Contra qui astute agit, spem suam ponit in aliis circumveniendis; in iis rebus versatur, quas facere homini non sit integrum; novas usque technas & artes fallendi excogitat:

XXX.
Vitia op-
posita per
excessum.

gitat : quo fit, ut præcipuum ad res gerendas instrumentum, fidem nimirum amittat, & eventus sæpius eum fallat. Scite non nemo dixit, nunquam nos facilius decipi, quam cum alios circumvenire volumus; tumque maxime nos illici in fraudem, cum aliis callidiores nobis videmur.* Neque enim ex alio fonte oriuntur astutiæ, quam quod a solida ratione & agendi dexteritate deficimus: est quippe altutra perangusti ingenii argumentum; ac fere evenit, ut qui ea degenerare & spuria prudentia utuntur, dum aliquam sui partem tegunt, aliam detegant. Qui enim pravis agitur consiliis, tandem se prodit, vel ob dissimilem vitæ tenorem, vel propter inordinatam vitæ rationem.

C A P U T IV.

De Fortitudine.

XXXI.
Quid fortitudo?

De animi, non corporis fortitudine hic agimus: quamvis enim aliquis infirmo corpore fractisque sit viribus, dummodo is in concepto semel consilio immobilis perseveret, nullis illecebris, nulla formidine, nullis affectibus perturbetur; sed cedere nescius adversæ fortunæ viribus æquabilem semper

* Optime dixit Tacitus *Annal. l. 10. Consilia callida & audacia, expectatione læta, tractatu dura, eventu tristia esse.*

semper ac tranquillum animum opponat, non vulgarem fortitudinis laudem merebitur. Est namque fortitudo animi, ut ait Tullius, considerata periculorum susceptio, & laborum perperessio, eique velut materia subjiciuntur illa, quæ in vita habentur mala physica, pericula nimirum, labores, adversa fortuna; quibus omnibus fortis animus non frangitur, sed contra se obfirmat, iisque invicto, & inflexo animo resistit. *

Ex quo intelligimus, tres potissimum esse **XXXII.** fortitudinis partes. Aut enim suscipienda *Ejus partes & modus.* sunt pericula, ubi id religio, necessitas, pietas in patriam, principem, parentes exigit; aut repellenda, si aliunde nobis immineant; aut denique alacriter & constanter sustinenda, si repelli seu vitari non possint. In quolibet tamen horum genere & rationem & modum adhibere opus est; ut virtus sit, non vitium. Non enim inconsulta temeritas est fortitudo; sed ex constantia & firmitate animi, atque ex fine honesto, in quo justitia ipsa eluceat, æstimatur. ** Quare si quis voluptatis amore, vel sola privati

COM-

* Seneca Trag. 5.

Haud est virile, terga fortunæ dare.

** Seneca Trag. 6.

Juvenile est vitium, regere non posse impetum.

Et Cic. l. 1. off. *Viros fortes, magnanimos, eosdem bonos, simplices, veritatis amicos, minimeque fallaces esse volumus, quæ sunt ex media laude justitiæ.*

commodi causa, contra honestatis jura fortiter aliquid gereret, fortis haberi neutiquam posset; is vero longe dejectissimus, qui ex inanis gloriae cupiditate, aut infamiae formidine sibi ipsi violentas manus inferret.

XXXIII.
*Comites
fortitudi-
nis.*

Comites fortitudinis censentur magnificentia, magnanimitas, constantia, & patientia. Sed cur *magnificentia* ad fortitudinem referatur, non apparet idonea ratio; occupatur enim circa sumptuarias actiones, ut liberalitas. *Magnanimitas* vero a fortitudine non re, sed nomine tantum discrepat; cum fortitudo in rebus arduis & difficilibus tum adoriendis, tum repellendis versetur. *Constantia* seu longanimitas nihil aliud est, quam fortitudo, quae ex temporis diurnitate nomen sortitur. In constantia animus se obfirmat; seu ut constanter velit, quae sapienter sunt judicata, seu potius, ut semper velit & exequatur, quae ratio & aequitas postulant. Praeterea ad eam pertinere videtur, nec adversis frangi, nec prosperis corrumpi, sed utramque fortunam aequo animo ferre. Cum in perferendis laboribus, aut perpetiendis malis fortitudo perseverat, *patientia* nominatur.

XXXIV.
*Præsidia
fortitudi-
nis.*

Suggerenda jam hic essent quaedam praesidia ad roborandum animum opportuna: sed ea innumera propemodum sunt, & commodius ex aliis fontibus, praesertim ex Seneca vel Cicerone repeti poterunt. Id unum attulisse juverit, quod grande est in calamitatibus solatium, culpa vacare: quidquid enim accidit iusto, exterius est; animum ipsum non penetrat; sed

sed impios tristitia alte pervadit, etiam cum felices videntur, aut ab eo statu excidunt, quem infelicem putant. Tum etiam præmeditatio futurorum malorum lenit eorum adventum, quæ venientia longe ante videris: „ quoniam ergo multum potest „ prævisio animi, & præparatio ad minuen- „ dum dolorem, sint semper omnia homi- „ ni humana meditata: nimirum hæc „ illa præstans & divina sapientia, per- „ ceptas penitus & pertractatas humanas res „ habere, nihil admirari, cum acciderit: „ nihil, antequam evenerit, non evenire „ posse arbitrari, (a)

De vitiis fortitudini oppositis nihil fe- **XXXV.**
 re attinet dicere, cum ea sint manifesta; *Vitia for-*
 timiditas imprimis, & audacia. Sic ma- *tudini*
 gnanimitati opponuntur pusillanimitas, seu *opposita.*
 dejectio animi: & elatio, seu superbia,
 qua quis se mereri majora, quam me-
 reatur, existimat. Fortis ut plurimum
 est bene concilius animus; abjectus & ti-
 midus, quem mordet conscientia. Nihil
 porro magis fortitudini repugnat, quam
 vana & thraſonica animi elatio: ac fere
 evenit, ut qui se præ aliis extollunt, omni-
 bus sint contemptui. Nunquam etiam ma-
 gis fallunt vitia virtutibus finitima quam
 ubi de fortitudine animi judicamus: ple-
 runique enim, quæ fortitudo putatur, non
 aliud est, quam ars quædam dissimulanda
 ægritudinis, & æstus, quibus mens agi-
 tatur, intra pectoris septa coercendi, ne
 exterius se prodant. Sunt &, qui cala-
 mitates non animi, sed ambitionis vi per-
 fe-

(a) Cic, Tuscul. 1. 3.

ferunt; ac sæpe heroes a vulgo hominum unius vanitatis studio sejunguntur. Summa autem veræ fortitudinis est, idem agere remotis arbitris, quod in omnium conspectu: in magnis periculis sibi constare, nec mentis tranquillitate, aut libero rationis usu dejici; quæque magis sunt inopinata & formidolosa pericula, pacate & imperturbate excipere. * Verum, ut ante diximus, quod fortitudo videtur, sæpe ambitioni & vanitati, sæpe etiam audaciæ, sæpe temperamento est tribuendum.

CAPUT V.

De Temperantia.

XXXVI.
Quid temperantia?

Quemadmodum fortitudo affectus tardiores excitat, sic præcipites inhibet temperantia, eisque modum ponit. Est enim temperantia generatim accepta is animi habitus, qui immodicum quemlibet animi impetum moderatur, & intra honestatis comprehendit limites: quare virtutes omnes ita complectitur, ut ab eis separari non possit; & quidquid honestum sive decorum dicimus, in ea una virtute totum reperiatur. Hinc eam Pythagoras

* Quare longissime absunt a fortitudinis laude, qui in rebus contrariis, ut ait Cicero, *parum sibi consent; voluptatem severissime contemnant, in dolore sunt molliores; gloriam negligant, frangantur infamia &c.*

ris animi robur, Socrates virtutis fundamentum, bonorum omnium ornamentum Plato appellavit. Sed ut plurimum angustiori sensu accipitur, ut significet peculiarem virtutem, a ceteris distinctam, quæ corporeorum sensuum voluptates temperet, easque maxime, quæ ad vitam cuiusque tuendam, & generis conservationem spectant. Illa namque in corporeis sensuum illecebras corporis motus, & affectus omnes ita lenire ac temperare debet, ut eos semper rectæ rationis subjectos teneat.

Sic accepta temperantia quatuor potissimum partibus continetur: abstinentia, sobrietate, castitate, & pudicitia. Et abstinentia quidem a sobrietate in eo distingui solet, quod illa in cibo, hæc in potu moderando versetur. Utriusque autem virtus in eo est posita, ne excedatur modus, ne quantitate aut qualitate peccetur, ne ultra famem & sitim, quæ sunt mensuræ a natura constitutæ, cibum potumve capiamus; quin etiam, ne ea anxie expetamus, cum absunt, nec avide sumamus, si adsint. Sic & castitas a pudicitia distinguitur, quod illa ab illicitis voluptatibus: pudicitia vero, quæ purior quodammodo & universalior est, a levioribus etiam, & aspectu declinet: ideoque a pudore nomen accepit, qui est quædam animi commotio de iis, quæ dedecus aliquod inferre videntur; qualis in ingenuis adolescentibus conspicitur, ac præsertim in virginibus elucet, qui, si quidpiam indecori eis conspicere vel audire

XXXVII.
Partes temperantia.

congerit, facile perturbari ac ingenuo quodam rubore suffundi solent, quem virtutis colorem Diogenes appellavit.

XXXVIII.
*Ejusque
præsidia.*

Quo purior autem atque nobilior est ille pudicitiae vel castitatis splendor, eo facilius amitti, languere, vel extinguì poterit; ut vel ideo severiori studio custodiendus sit, praesertim cum semel amissus reparari nequeat. * Ubi primo multum potest ipsa sobrietas & abstinencia; ut contra ingluvies & vinolentia impuras flammæ maxime fovent. Tum etiam ceteri sensus sunt cohibendi, ne in iis rebus versentur, quæ pravas cupiditates excitare possunt. Sed nullum firmitus est præsidium, quam honesta & sedula occupatio, quæ mentem alio deflectat: nam in hoc genere certaminis fugiendo vincimus; nec quidquam animum magis ad resistendum facit imbecillum, quam otium illiberale. Denique & utilitatem earum voluptatum, utpote quæ homini cum brutis communes sunt, & perniciem, quam offerunt, serio cogitare juverit. * *

Jam

* Ut eleganter inquit Ovidius Heroïd. l. 5.

- - Nulla reparabilis arte

Læsa pudicitia est, deperit illa semel.

* Cic. off. l. 1. Naturam sequamur, ait, & ab omni, quod abhorret ab ipsa oculorum, auriumque approbatione, fugiamus; status, incessus, sessio, accubatio, vultus, oculi, manuum motus teneant illud decorum,

Horat. Sperne voluptates; nocet empta dolore voluptas.

Jam si temperantia latiore sensu accipiatur, longe plures partes complectitur, quas Philosophi potentiales dicunt: sunt autem continentia, mansuetudo, modestia, studiositas, urbanitas, parcitas. *Continentia* est, quæ pravos concupiscentiæ motus & affectus temperat: unde promiscue pro temperantia usurpatur: ut ἐγκράτεια vox communis est temperantiæ & continentiæ, & ἀκρατεῖς non impudici modo, & qui dicuntur incontinentes, sed etiam intemperantes appellantur. Aristoteles tamen hoc discrimine intemperantes & incontinentes sejungit; quod illi habitu, hi perturbationum æstu peccent. *Parcitas* nimiam in vestibus, suppellectili, incessu, affectato loquendi modo, universo demum oris & corporis habitu munditiam & elegantiam moderatur. *Urbanitas*, vel ut Græci vocant, εὐτραπέλεια ludis, jocisque, & jucunditati, quæ ex hilari amicorum, aliorumque colloquio vel aspectu oriri solet, modum definit. Facilis autem est distinctio ingenui, & illiberalis joci: alter est, si tempore fit, ac remisso animo, libero dignus homine; alter ne homine quidem. *Studiositas* est illa, quæ nimium discendi ardorem suis finibus coercet; ne plus justo temporis aut studii musis consecremus; ut contra etiam ne ad excolendas scientias & artes dormitemus.

XXXIX.
*Quid continentia,
 parcitas,
 urbanitas,
 studiositas?*

Mansuetudo ad fortitudinem, & temperantiam æque revocari potest, quatenus *Quid mansuetudo?*
 iram moderatur, eamque compescit, non ex-

Y 3

ex-

excitat: unde & defectui quam excessui vicinior est, & ad ignoscendum quam ulciscendum propentior. Nulla fere est virtus, quæ hominem magis deceat; ut nihil est, quod homines magis oderint, quam animum implacabilem, & ultionis cupidum. Species illius præcipuæ sunt clementia, & misericordia. Illa definitur a Seneca: lenitas superioris erga inferiorem in constituendis pœnis. Eique opponuntur indulgentia, & atrocitas; sic tamen, ut clementia sit indulgentiæ propior. Atque ea virtus cum omnes homines decet, tum principes viros maxime amabiles efficit; præsertim cum venia sine periculo concedi potest, nec quidquam est, quod timeatur.*

Clementiæ affinis est misericordia: duo complectitur, animi quamdam ægritudinem ob alienas miseras, & miseriarum levamen. Stoici ægritudinem illam in sapientem cadere negabant, eamque pusilli animi vitium appellabant; quod nihil misero profuit angere animo, sed ille potius sine eo animi affectu sit tublevandus. Verum ii omnem

vide-

* Nihil, inquit Cic. laudabilius, nihil magno & præclaro viro dignius placibilitate atque clementia. Et tamen ita probanda est mansuetudo & clementia, ut adhibeatur reipublicæ causa severitas, sine qua administrari civitas non potest. Omnis autem animadversio & castigatio contumelia vacare debet, neque ad ejus, qui punit aliquem, aut verbis castigat, sed ad reipublicæ utilitatem referri.

videbantur humanitatem ea ratione repellere. Quis enim alteri præstaret auxilium, nisi misericordiæ motu afficeretur? Nec vero ea ægritudo animum excruciat, sed grata potius & homini maxime propria motione percellit.

Modestia in neglectu honoris, aut immeriti, aut affectati consistit. Non enim ille tantum modestus dicendus est, qui cum parva mereatur, non multum sibi tribuit; sed etiam is, qui magna meritis, honorem tamen non exigit. Sicut magnanimus non is est, qui magna meritis de se magnifice sentit; sed qui magis ad magna facienda exititur, quam se multum mereri existimet; & delatos honores aut recusat, aut verecunde admittit: nec merita ostentat; & quos meretur honores, non affectat. Nec pusillanimitas in eo posita est, ut quis se minora, quam mereatur, mereri putet; id enim est modestiæ, sed cum quis magna aggredi reformidat. Neque is modestus habendus est, qui nihil interesse putat, an aliquid probro vel honore dignum sit: id enim est impudentis, non hominis modesti: nam is & præclare agit, & bonorum iudicium non negligit. Quod si in dignitate est constitutus, dignitati suæ debitum honorem tuetur; ac demum externum honorem non penitus negligit, sed insolenter non ambit. * Atque hæc animi modestia, ubi in corpus, vultum, ser-

XLI.
Quid modestia?

Y 4 mo-

* Juxta aureum Horatii in epistolis dictum:

Tu, quamcumque Deus tibi fortunaverit honorem,

Grata sume manu.

monem, omnesque externas actiones se effundit, magnum est virtutis ornamentum: sed si illa desit, exterior gravitas morumque compositio, fucus est & larva virtutis.

XLII.
Vitia opposita.

Vitia demum, quæ temperantiæ eisque partibus opponuntur, facile quisque intelliget: etsi ea fere, quæ per defectum a virtute recedunt, propriis nominibus careant, & rariora quoque videantur, cum longe facilius sit temperantiæ fines excedere, quam deficere ab illis. Itaque per excessum temperantiæ opponitur intemperantia, quæ nimium corporeis sensuum voluptatibus delectatur: per defectum vero stupiditas sive insensibilitas, qua voluptates illæ aut commoda, quæ ad hominis conservationem sunt instituta, severius contemnuntur. Sic abstinentiæ, sobrietati, castitati, pudicitiae, opponitur ingluvies, ebrietas, luxuries, impudicitia. Denique continentiae incontinentia, modestiæ superbia, mansuetudini iracundia, studiositati curiositas, parcitati luxus, rusticitas atque scurrilitas urbanitati opponuntur.

C A P V T VI.

De Justitia.

XLIII.
Quid justitia? **J**ustitia latiore significatu accepta notat voluntatis, & actionum omnium cum lege honestatis concentum, atque ita virtutu-

tutes omnes complectitur. Sed hoc loco de justitia agimus, ut inter virtutes cardinales censetur: eaque de- finiri solet *constans* & *perpetua voluntas jus suum cuique tribuendi*. Quod dicitur *voluntas constans* & *perpetua*, id non solam voluntatis actionem, nec facultatem, quæ hoc nomine solet appellari, sed affectum ipsum aut habitum designat: non enim ille est justus, qui justa, sed qui juste, hoc est, qui ex affectu justitiæ agit: neque etiam, qui quandoque aliis jus suum tribuit, sed qui ad illud tribuendum constanti & perpetua voluntate fertur. Quod additur, *jus suum cuique tribuendi*, intelligitur, id præstandum esse alteri, quod ei strictè debetur, quodque ille tamquam suum quid exigendi legitimam habet potestatem. Unde justitia æqualitatem spectat, servandam inter id, quod debetur, & id, quod redditur.

Dividi autem solet justitia in legalem *XLIV.* seu generalem, & specialem: hæc posterior iterum in distributivam, & comutativam. *Et quotuplex?* Cujus divisionis hæc ratio adferri potest, quod species justitiæ multiplicentur pro varia habitudine, quam homines in societate constituti inter se habent: eæ vero sunt tres; prima totius ad partem; altera partis ad totum; tertia partis ad partem. Jam legalis justitia partem ad totum ordinat, quatenus facit, ut ille, qui est membrum alicujus communitalis, bonum commune procuret: distributiva ordinat totum ad partem. quatenus onera vel bona communia cum proportione inter cives

partitur: commutativa demum partem ordinat ad partem, quatenus constituit æqualitatem in actionibus, quibus membra inter se communicant. Itaque tres numerari possunt justitiæ species: legalis, distributiva, commutativa. Sed si divisio instituitur secundum species æqualitatis, quam justitia spectat; quoniam æqualitas duplex tantum reperitur, arithmetica scilicet, & geometrica; duæ itidem tantum justitiæ species erunt constituendæ, nempe distributiva, & commutativa; legalis vero ad commutativam revocari debet, quatenus civis tantum exhibet obsequii reipublicæ, quantum illi debet. Sed jam de singulis pauca dicamus.

XLV!
Quid justitia legalis?

Legalis justitia bonum commune spectat, intentum a legibus, & procurandum per exactam earundem observationem, idque propter specialem conjunctionem, quam habent partes cum toto, & specialem honestatem relucens in eo, quod membra reipublicæ procurent commune bonum. Unde eo titulo boni communis hæc justitia dicitur generalis, licet vere sit specialis virtus, quæ in bonum commune fertur. Ea vero cum in omnibus civibus vigere debet, ut leges religiose fervent: tum in iis maxime, qui præsent, ut in legislatore, tamquam in architecto, & in magistratibus, qui personam publicam civitatis sustinent, ut leges ferant reipublicæ profuturas, earumque observationem urgeant. *

Di-

* *Est enim, inquit Cicero, proprium munus Magistratibus, intelligere, se gerere personam*

Distributiva justitia in præmiis erogandis, infligendisque pœnis, pro varia meritorum aut icelerum conditione locum habet; sive etiam in injungendis oneribus, aut bonis conferendis versatur. Quatenus præmia distribuit, remunerativa dicitur; ut pœnas de reis sumit, vindex seu vindicativa. Respicit autem hoc justitiæ genus & qualitatem geometricam, constituendam inter duas proportiones, i. e. quatuor minimum terminos, nempe duas res, & duas personas: ita, ut sicut se habent dignitas & merita unius personæ ad aliam, ita proportionaliter se habeat onus vel bonum uni impositum vel collatum ad onus vel bonum impositum vel collatum alteri. Nimirum & homines, & eorum merita, penes virtutem, aut nobilitatem, vel censum, munera & dignitates, justitia distributiva spectat; quamvis enim unus idemque actus a variis hominibus exerceatur, meritum tamen aut demeritum variat pro varia & inæquali personæ conditione; ut nobilioris personæ nobiliter meritum sit, ignobiliter ignobilioris; adeoque pœna vel præmium illud, quod merito vel demerito par esse debet, in variis

civitatis, debereque ejus dignitatem & decus sustinere, servare leges, jura describere, ea fidei suæ commissa meminisse. Privatum autem oportet æquo & pari cum civibus jure vivere, neque submissum & abjectum, neque sefferentem; tum in republica ea velle, quæ tranquilla & honesta sunt.

riis & inæqualibus personæ conditionibus
inæquale sit futurum.

XLVII.

Quid commutativa?

In justitia commutativa non homines aut merita pensantur, sed exclusis his omnibus requiritur proportio arithmetica, ita ut jus passivum seu debitum strictum unius adæquate & perfecte commensuretur juri activo alterius. Hoc etiam peculiare habet, ut sola ad restitutionem obliget; quia in ea sola finis intentus, qui est juris adæquata integritas, etiam læsa jam justitia perseverat; nam juris adæquata integritas, uti facta testis servatur per evitacionem injuriæ, ita, quando læsa est justitia, per restitutionem recuperatur. Contra est in legali & distributiva justitia: finis enim justitiæ legalis, præcuratio nempe boni communis per observantiam legum, violata jam lege obtineri non potest: sic etiam, si judex vel contra fas absolvat reum, vel ultra delicti gravitatem puniat, vel in minus dignum plus præmii conferat, reipublicæ emolumentum jam per commensuratum delicto vindictam vel æquam præmii distributionem obtineri a judice non potest; utpote qui dictam sententiam rescindere, aut præmii dominium in minus dignum translatum revocare non potest. Sæpe tamen cum legali & distributiva justitia commiscetur commutativa ob pactum vel expressum, vel tacitum; ob cuius violationem, si quod damnum respublica vel privatus accipit, datur ad restituendum obligatio, sed non præcise ob violatam justitiam distributivam aut legalem. Plura hic jam

jam non addidimus, quoniam quæ ad justitiam pertinent, parte 2da copiose exposita inveniuntur.

CAPUT VII.

De Amicitia.

XLVIII.

Quid amicitia?

Justitiæ non immerito subjicimus amicitiam; quia ut illa æqualitatem in rebus spectat, ita hæc animos inter se pares aut invenit, aut facit. Est enim amicitia, ut ait Cicero, voluntatum, studiorum, sententiarumque summa consensus: vel, ut accuratius alii, est benevolentia mutua & manifesta, qua alter alteri ipsius causa bonum cupit. Tria nimirum in ea requiruntur. Primum, ut sit benevolentia mutua: nam amare quidem alterum, eique bene velle aliquis potest, etsi alter non reddat amorem aut benevolentiam; nisi vero quis & ametur, & amet vicissim, amicus cum altero dici non potest. Dein requiritur, ne otiosa sit, ne lateat; sed manifestet se, sed operibus probet; adeoque in bonorum & commodorum communicatione mutua consistit: alioquin, ut fatuus & inanis est amor, qui non operatur, sic & amicitia, quæ ad mutuam obsequiorum præstationem non impellit. Postremo illius causa, quicum amicitiam colimus, ei bene vel-

le

le debemus : qui enim sui causa id facit, seipsum potius quam alterum amat *

XLIX.
*Qua vera,
aut fallax ?*

Ex quo pronum est intelligere, quæ genuina, quæ vero fallax aut incerta sit amicitia. Nam quæ homines ad ineundam aut colendam qualemcumque amicitiam pellicunt, ea aut jucunda; aut utilis, aut honesta sunt. Sola vero ex his vera & stabilis est amicitia, quam virtus seu morum honestas conciliat: non enim illa vestigalis est, sed plena decoris, plena gratiæ: virtus est, non quæstus; quia non mercede quæritur, sed gratia; nec licitatione pretiosorum, sed concertatione benevolentia. Qui amicitiam colunt propriae voluptatis vel utilitatis ergo, ut paulo ante diximus, se potius amant, quam alterum: præterea cum illa duo facili mutationi sint obnoxia, necesse est, ut amicitia dissolvatur, ubi illa cessaverint: adde, quod ubi, propria quæritur utilitas aut voluptas, perfectæ animorum conjunctio & fides mutua, sine quibus amicitia consistere nequit, nullæ esse possint. Contra, quæ virtute & honestate nititur amicitia, eadem quoque constans est, nam et si contingat alterum a probitate desciscere, amicus vitii quidem ejus
ira-

* Apte Martialis in fictos amicos:

*Hunc, quem cæna tibi, quem mensa paravit
amicum,*

Esse putas fide peccus amicitia?

*Aprum amat, & mulos, & fumen, &
ostrea; non te.*

Tam bene si cænem, noster amicus eris.

irascetur; amicum tamen semper amabit, quem emendatum vult, non perditum.

Quantum vero hominis ad beate vivendum inter sit amicitiam colere, sua quem- L.
que experientia facilius, quam ratio do- Necessitas
cet. Certe non ætas, non fortuna, non amicitiæ.
status est ullus, qui amicis non indigeat. Primum quidem infantia, ut infirmissima est ætas, ita maxime educatorum amore & ope indiget. Adolescentia ob imbecillitatem judicii, affectuum vehementiam, rerumque imperitiam, misere obbrutescat, & corrumpatur, necesse est, nisi amicos fortiatur viros probos, prudentes, ac rerum peritos, qui eam honestis moribus imbuant, a vitiorum illecebris revocent, artibusque ingenuis erudiant. Virilis etiam ætas ægre felicitatem suam tuebitur sine amicorum præsidio, a quibus & consilia capere possit, & in rebus exequendis opportune juvetur. Senectus demum, cum ipsa per se morosa sit, & ob fractas animi corporisque vires ad exequenda vitæ munia parum habilis, amicorum destituta subsidio & consuetudine longe miserrima est & plena tædii. Jam in utraque etiam fortuna homini amicis opus est: nam si rebus utimur secundis, non potest earum jucunda esse possessio, quæ invidos nanciscuntur: sin vero adversis premimur, maximam solatii & auxilii partem in amicis esse repositam, nemo ignorat, nisi qui forte nihil unquam adversi in vita expertus sit. *

Sed

* Eleganter hæc omnia complexus est Cicero in Lælio: ubi non aqua, non igni pluribus nos

LI.
*Amici cum
 delectu ad-
 sciiscendi.*

Sed supervacaneum esse videtur amicitiae necessitatem pluribus demonstrare; amicitiam enim naturaliter omnes expetimus: illud potius accurate dispiciendum quibus ea legibus contineatur; nam ut plurimum homines in ea seu ineunda, seu conservanda offendunt. Ineundae primum caput est, ut amicorum delectus habeatur, ne temere quemvis in amicitiam adsciscamus, neminem nisi probe explorato prius ejus animo, moribus, fide: imprudentis enim est se suaque ei concedere, quem perspectum non habeas. * Exploratur autem cujusque indoles quinque potissimum in rebus: in secreti fide, in honoris, & lucri temperantia, in adversa fortuna, & in habita cum aliis consuetudine. Quare in amicitiam admittendi non

nos uti locis ait, quam amicitia; & solem e mundo tollere videri, qui amicitiam e vita tollant. Et rursus: Cui inquit, potest esse vita vitalis, ut ait Ennius, qui non in amici mutua benevolentia conquiescat? Quid dulcius, quam habere, quicum omnia audeas sic loqui, ut tecum? Quis esset tantus fructus in prosperis rebus, nisi haberes, qui illis aequae, ac tu ipse, gauderet? Adversas vero res ferre difficile esset sine eo, qui illas gravius etiam, quam tu, ferret.

- * Notissimum est adagium, multos salis modios una esse edendos, donec amicitia penitus coalescat.
- Plutarchus: Sicut nummum, ait, ita amicum oportet habere probatum: omnia cum amico delibera; sed de ipso prius.

non sunt homines verbosi & fabulatores, qui sua vel aliorum ancana facile patefaciunt, aut qui omnia curiose sciscitantur: nam ab hujusmodi hominibus vix impetrari potest, ut secretum teneant. * Deinde inepti sunt ad amicitiam ambitiosi, & avari: se enim amant, non amicum, & amicitiam lucro proprio vel dignitati facile postponunt. Nusquam vero magis cognoscitur animus ad amicitiam comparatus, quam in adversa fortuna: quia fortunæ servit magis, quam personæ, qui amicum in rebus sinistris deserit; sed is demum est verus amicus, qui in quacunque alea constanter adhæret. ** Postremo qualem quis se probavit aliis amicis, talem erga nos futurum merito judicamus: ut adeo hæc compendiaria videatur esse regula ad amicitiam prudenter ineundam.

Jam si omnes iis dotibus essent ornati, quas modo exposuimus, nihil prohiberet, quin eorum complures in nostram amicitiam adlegeremus: sed contra fere accidit, ut apud plurimos eæ conditiones considerentur. Multi secreti fidem tenere nesciunt, atque, ut Comædus loquitur, pleni sunt rinarum, hac atque illac per,
Z
flu-

LII.
Et pauci.

* Recte Horat. - - *Commissa tenere*
Qui nequit, hic niger est, hunc te Romane
caveto.

** Ovid. *Scilicet ut fulvum spectatur in ignibus aurum,*
Tempore sic duro est inspicienda fides.

fluunt; (a) multi amicitiam simulant magis, quam vere colunt, quod suam unice utilitatem spectent; plerique autem in rebus amici ærumnosos deficiunt. * Præterea cum difficile sit unius hominis mores explorare, quanto magis plurium? Denique tam angustis ingenium; vires, & facultates hominis sunt circumscriptæ limitibus, ut ad multorum amicitiam sese explicare non possint. Ex quibus omnibus conficimus, arctiorem familiaritatem, nisi inter paucos, firmam constare non posse; ideoque non plures in eam aggregandos, quam qui ea digni sunt; & quibus perpetuo conservandis vires nostræ sufficiant, quorum non magnus potest esse numerus. ** Id vero de intimiore tantum amicitia dictum esto: nam vulgaris illa, quæ ex jure omnia decernit, ad penetralia vero animi se non insinuat, ut communi naturæ lege continetur, ita porrigi ad universos debet.

LIII. Ut jam inita semel amicitia caste & religiose conservetur, hæc potissimum efficient. *Prima*, inquit Cicero, lex amicitia sancta-

Leges conservanda amicitia Prima.

(a) Plautus in Capt.

* Verissimum illud Ovidii:

Donec eris felix, multos numerabis amicos:

Tempora si fuerint nubila, solus eris.

Diligitur nemo, nisi cui fortuna secunda est:

Vulgus amicitas utilitate probat.

** Hinc Cicero de Amicit. Et omnibus, inquit, sæculis vix tria aut quatuor amicorum numerantur paria.

ciatur, ut neque rogemus res turpes, neque faciamus rogari. Virtutum enim amicitia adjutrix a natura est data, non vitiorum comes; scelestissimi sunt ii, qui ne amicitiae renuntient, amico ad crimina & vitia vires suppeditant; is vero inimicissimus, qui amicitiae obtentu id postulat, quod fieri sine crimine non potest. Sanctiora sunt divinae, quam humanae amicitiae jura: nefas, illam huic postponere. Sic olim Pericles rogatus ab amico, ut pejeraret, ivit usque in fanum, non tamen ad aram, in qua moris erat jurare; per quod locum fecit adagio: Amicus usque ad aras.

Lex altera est, ut amicorum causa honesta faciamus: ne expectemus quidem, dum rogemur. Bonorum enim & officiorum communicatione ut coalescit, sic alitur amicitia & confirmatur. Hinc vetus illud, amicorum omnia esse communia: quod scilicet utriusque fortuna, conditio, aetas patitur. Non placent fera aut extorta beneficia; prompta, & ultro delata vehementer devinciunt. Quibus autem partibus amicorum officia absolvantur ex iis; quae alibi de beneficentia diximus, intelligi potest. Ceterum ad duo capita possunt revocari, consilium, & auxilium. In consilio sinceritas & promptitudo eluceant; auxilium praesertim in dubia vel adversa fortuna amico debemus. Inter auxilia vero maximum est, & quod amicitiam heroicam constituit, ut minime vereantur bona, libertatem, & vitam denique pro amico in causa justa & honesta impendere.

LIV.
Secunda.

Z a

Ter-

LV.
Tertia.

Tertia est, ut sit maxima inter amicos voluntatum consensio: ut scilicet idem velint, idemque nolint, unaque in duobus corporibus habitare anima videatur. Amicus enim se debet habere ad amicum, sicut ad se ipsum; quia est alter ipse. Itaque is rebus amici secundis æque lætatur, ac suis; adversis autem æque indolet: studiis ejus non repugnat, sed ultro obsequitur: non carpit ejus confilia, sed vel approbat, vel, si minus recta putet, modeste & urbane refutat, ac flectere potius blande amicum nititur, quam vi aut jurgii in suas partes rapere: non acerbe, non ambitiose, non pertinaciter opiniones suas adversus amicum propugnat, ac dissentientem æquo fert animo: verbo eadem eum delectant, quæ amicum; atque ab iisdem, ut ille, rebus abhorret. Sed ea animorum consensio res inter mortales est rarissima: nam nisi si quos natura ipsa indole omnino pares effinxerit, paucissimos numeres, qui posito velut ingenio mores amici induant. *

LVI.
Quarta.

Quarta lex commercium sermonis inter præsentis amicos, literarum vero inter absentes, crebrum, & amœnum exigit. Hoc qui negligunt, eos aut amicitia pristinae poenitere, aut amicum contemnere judicamus;

* Plerumque usu venit, quod ait Horatius in ep.

*Oderunt hilarem tristes, tristemque jocosum,
Sedatum celeres, agilem gnavumque remissi.*

quo fit, ut amicitia paulatim dissolvatur. Conluetudinem autem hanc ita comparatam esse oportet, ut sincera sit & comis, & taciturna. Assentatio ergo & simulatio omnis absit: sed & ambiguae locutiones vitandae sunt: id enim efficiunt, ut amicus diffidere amico incipiat. Procul dein sit rusticitas, incompta asperitas, quidquid politioribus hominibus grave esse potest: quin potius lepore, gratia, urbanitate sermones & gestus omnes condiantur. Taciturnitas demum caput est amicitiae; ea non modo res arcanas, sed vel familiares sermones vulgare prohibet: quia amicus cum amico velut cum altero se agit. *

Quinta est, ut ne criminibus aut inferendis delectetur amicus, aut credat illatis; immo famam amici summo studio contra calumniatores defendat, & ubique commendet. Sed ne suspiciosus quidem esse debet, nec oblati suspicionibus aures accommodare, unde virtuti amici ac fidei temere diffidat. Sunt enim, qui semper ab amico aliquid violatum esse eximant, ejusque dicta aut facta, quae incauto fortassis exciderunt, in crimen trahunt; ii morosi sunt, & facile se laesos putant. Aequitas ergo in iudicando adhibenda est, atque omnia in meliorem partem interpretanda, dum clare

LVII.
Quinta.

Z 3

non

* Duo hic monet Horatius l. i. ep. 18.

Arcanum neque tu scrutaberis ullius unquam;

Commissumque teges & vino tortus & ira.

non pateat, alterum ab amicitia discessisse, & nos lædere voluisse.

MVIII.

Sexta.

Postremo monendi sunt sæpe amici & ob-
jurgandi & hæc accipienda amice, cum be-
nevole fiunt. Molesta, inquit Cicero, ve-
ritas est, siquidem ex ea nascitur odium,
quod est venenum amicitiae; sed obsequium
multo molestius, quod peccatis indulgens
præcipitem amicum ferri sinit. Molles ami-
ci; qui omnia in amico laudant, nocent
magis, quam profunt: ignavum enim red-
dunt, non meliorem. Omnis igitur hac in
re adhibenda ratio & diligentia est, pri-
mum ut monitio acerbitate, dein laudes as-
sentatione careant. * Is vero, qui admonet-
ur ab amico, & libenter audiat monentem,
& cum voluptate ei obtemperet. Hinc exi-
stet præcipuus amicitiae fructus, morum sci-
licet emendatio, & virtutum progressus.

LIX.

*Leges ami-
citiæ inter
impares.*

Quas hætenus leges dedimus, ad eos fe-
re pertinent, qui statu, fortuna, conditio-
ne sunt pares: sed quoniam amicitia inter
super-

* Scite Augustinus: *Columba amat, & quando
rixatur; lupus odit, & quando blanditur.*

Assentatores depingit Juvenalis Satyra 3.

*Quid, quod adulandi gens prudentissima
laudat*

Sermone indocti, faciem deformis amici.

*Natio comæda est: rides? majore cachin-
no*

*Concutitur: flet, si lacrymas aspexit amici
Nec dolet &c.*

superiores quoque & inferiores locum invenit; hujus nunc peculiaris officia sunt exponenda. Primo, qui opibus aut alio honorum genere abundant, quod in inferiorum amicorum usum convertere possunt, id libenter efficiant: amicitia enim res amicorum, quoad natura rerum patitur, vult esse communes. Secundo, qui dignitate antecellunt, comitatem cum gravitate sociant, facile se inferioribus amicis præbeant, illudque curent maxime, ut amentur potius, quam timeantur. Tertio, si quos in amicis numerant virtute, sapientia, meritis commendatos, iis promovendis ad honoratioris gradus studeant dignitatem veluti suam illis communicando. Inferiorum autem erga superiores amicos hæc sunt officia. Primum, ut ne doleant se ab aliis superari, nec eorum fortunæ invident, sed gratulentur. Secundum, ut eos vereantur, & colant; caveantque, ne eorum comitate & modestia ad contemptum abutantur. Tertium, ut, si superiores amici cum potestate præsent, justum illis obsequium præstent, nec amicitia gratiam in criminum vertant impunitatem. Quartum, ut, quia paria reddere non possunt beneficia, gratum saltem animum pro viribus testentur.

Omnibus demum sanctum esse debet amicitia vinculum, nec unquam sine justa causa solvendum: ex eo namque præcipue intelligitur, veram fuisse amicitiam, si constans fuerit. Sed quæri potest, quibus de causis fas sit amicitiam dissolvere? Enim

LX.
An. &
quando sol-
venda ami-
citia?

vero levissimas plerumque esse, quæ animos alienant, experientia docet, atque haud scio, proniores ad ineundam amicitiam, an rescindendam sint homines. Nempe illæ amicitia, fucata esse solent, aut quæstuosæ, vel ambitiosæ; ideoque temporis diuturnitatem, aut rerum vicissitudinem sustinere nequeunt. Vere amicitia, quæ virtute & honestate nititur, æterna est: ea non lucro, non honore, non labore & periculo, non locorum distantia aut tempore labefactatur. * Una ferè est causa, ob quam jure & honeste amicitiam rescindere possimus, si videlicet amicus ad insanabilem improbitatem deflexerit, si nos criminum comites oblitinate velit. Cæterum omnia prius pertentanda sunt, ut amicum ad frugem reducamus: ubi nihil profecerit, palam amicitia renuncians est. Quamquam nec istud a vera amicitia resilire est, sed malam declinare: quia, ut superius diximus, vir probus amicum improbum, emendatum vult, non pertinacem.

PARS

* Qui se spectat, & propter hoc ad amicitiam venit, male cogitat: queuadmodum cæpit, sic desinet. Hæ sunt amicitia, quas temporarias populus appellat. Qui causa utilitatis assumptus est, tamdiu placebit, quamdiu utilis fuerit. - - In quid amicum paro? aut habeam, pro quo mori possim, ut habeam quem in exilium sequar, cujus me morti opponam & impendam. Seneca epist. 9.

P A R S IV.

OECONOMICA;
ET
POLITICA.

Hominem in statu sociali pars ista contemplatur, atque in eo ad officia format. Societatum simplicissimæ sunt, quæ intercedunt inter conjuges, inter parentes & liberos, inter heros & servos. Ex tribus hisce componitur Domus seu familia, de qua agit Oeconomica: ex familiis porro conflatur Civitas, Republica, Regnum, de quibus Politica commentatur.

C A P U T I.

De Societate conjugali, ejusque officiis.

Conjugium est societas, inter personas habiles, procreandæ educandæque rite sobolis causa, mutuo consensu inita. Dicitur *societas mutuo consensu inita*: conjugia enim contractibus panguntur, de quorum essentia est mutuus utriusque partis consensus. Dicitur *inter personas habiles*, scilicet ad finem in conjugii intentum aptas: alioquin frustraneus est consensus, qui effectum

I.
Quid conjugium?
quis ejus finis?

suum fortiri nullatenus potest, ut omnis contractus de re impossibili. Additur *procreandæ, educandæque rite sobolis causa*, quibus verbis princeps conjugii finis designatur. Sapientissimus enim Autor naturæ, ut genus humanum condidit, sic idem procul dubio & conservatū voluit; ideoque sexum constituit diversum, ut ne interiret genus humanum, sed nova prole suppleretur & cresceret. Præterea vero, cum omnes velit esse felices, recte inde inferimus, eum non modo ad procreandam, sed rite etiam educandam sobolem sexum utrumque condidisse. Quocirca procreatio sobolis, & recta ejusdem educatio finis est primarius conjugiorum. Primarius autem is finis dicitur; quia secundarius est vitæ societas, subsidium mutuum, solatium & auxilium quoad officia, præsertim domestica.

II.
*An omnes
 obligantur
 ad matrimo-
 nium. m?*

Inde vero nemo, qui sana mente est, arguerit, singulos quosque homines, quos natura ad generandum aptos fecit, ad ineundum matrimonium obligari. Propagationem enim sobolis, & humani generis conservationem Deus voluit, quod propositum obtineri potest, tametsi non omnes jungant matrimonia: nec profectio ullum adhuc fuit periculum, aut metuendum deinceps videtur, ne humanum genus pereat, si multos contingat a nuptiis abstinere, cum semper major eorum sit numerus, qui eas expetant. Quod autem illud ex libro Geneseos *crecite & multiplicamini* nonnulli objiciunt, id nihil evincit: primum ea verba benedictis, non præ-

præcipientis Dei fuerunt: deinde ut demus præcepti vim habuisse, eo non singulos determinate homines, sed indeterminate universos ligari priore argumento conficitur. Accedit, præceptorum affirmantium eam esse indolem, ut non obligent, si agendi desit facultas, & præcepta actio meliore omissione compensari possit: an ergo reprehendendus, qui nuptias vitat molestas sibi futuras? an non laudandus potius, qui iis coelibem vitam præfert?*

Quoniam finis matrimonii procreatio est sobolis, eaque sine communicatione corporum obtineri non potest; consequens est, ut qui societatem hanc ineunt, mutuum sibi jus in corpora tradant: in quo essentia matrimonii consistit. Hinc porro intelligimus, licitum esse usum matrimonii; tum quod licite suo jure quisque utitur; tum quod ubi conceditur finis, media quoque ad eum conceduntur: immo, cum cuique suum jus tribuendum sit, si altera conjugum pars usum exigat, alteram ei satisfacere, quoad citra grave periculum potest, obligari. Cæterum

III.
*Ufus ma-
trimonii li-
citus est, ac
debitus.*

* *Præceptum Genesis, multiplicamini, inquit D. Thomas 2. 2. q. 152. art. 2. ad 1. non respicit singulos, sed multitudinem hominum, quam necessarium est non solum multiplicari corporaliter, sed etiam proficere spiritualiter. Quocirca satis providetur humanæ multitudini, si quidem generationi carnali operam dent; quidam contemplationi Divinorum vacent, ad totius humani generis pulchritudinem ac salutem.*

tamen, quia natura rationem quoque certam utendi matrimonio definivit, eumque utrum propter generationem proles instituit; sequitur, eos contra naturæ legem delinquere, quia eam rationem pervertunt; atque nec eos a culpa omnino excusandos, qui matrimonio solius voluptatis causa utuntur.*

IV. Porro si licitus est usus matrimonii, quod *Extra matrimonium omnis libido est illicita.* conjuges jus mutuam habeant, quodque concedatur ad procreandam ac educandam sobolem, finem scilicet ab autore naturæ præfixum, & conjugibus ipsis spectandum, nec non propter bonum commune humani generis; merito hinc concludimus, omnem libidinem extra matrimonium lege naturæ severe interdici. Quodcumque enim libidinis genus extra matrimonium fingatur, illud vel est usus alieni corporis in quo homini libidine ardenti jus nullum competit; vel repugnat generationi, aut educationi proles; vel denique bono humanæ societatis adversatur: adeoque evertit ordinem, finem, institutionem naturæ. Ad hæc omnis actus libidinis extra usum matrimonii est ejusmodi, ut nobiliorem hominis partem appetitui carnis subjiciat, menti caliginem offundat, voluntatem depravet, totumque animum cupiditatibus sensuum irretitum ab æternis bonis avocet potentissima autem

vi

* Ideo damnata est ab Innocentio XI. hæc propositio: *opus conjugii solam voluptatem exercitum omni penitus caret culpa ac defectu veniali.*

vi trahat in interitum: qui omnes effectus quia cum vera hominis felicitate maxime pugnant, non possunt actiones, ex quibus illi proficiuntur, non prohiberi. Neque tamen ideo legitimi matrimonii usus damnandus est: huic enim satis cavent leges naturæ, ne ad perniciosos illos effectus defluat; & ad providentiam autoris naturæ pertinet iis præidiis homines conjugatos munire, quibus tueri se, & intra honestatis limites continere valeant. Sed jam præcipua libidinis genera perstringamus.

Gravissimum inter cætera est adulterium. Primum enim eo violatur jus alterius conjugis; ut patet ex essentia contractus matrimonii, quo fides spondetur, & jus mutuum traditur. Deinde peccatur contra matrimonii finem, quia & incertæ plerumque sunt proles ex adulterio susceptæ, & incerta quoque, ac raro bona eorum educatio. Denique & bonum commune humanæ societatis: cujus permagni interest, suam constare fidem conjugis, tum ob successiones hæreditarias, tum ob educationem prolium, ne illæ in perniciem reipublicæ adolescant, tum alias ob causas, impeditur. Idque adeo certum est, ut ne consensus quidem alterius partis conjugum excusare possit. Tametsi enim verum sit alias, scienti ac volenti non fieri injuriam; tamen axioma illud locum non habet, ubi consensus sit invalidus, ut invalidus est in præsentis casu: cum conjux in conjugem tantum habeat jus quoad usum, non absolutum dominium; quale nimirum
quis-

V.
Hinc illiditum est adulterium.

quisque habet in sua membra, queis uti potest, absolute de iis disponere non potest. Accedit, quod consensus; qui cum injuria prolis cum præjudicio communis boni conjunctus est, nullus cenferi debeat. *

VI.
Illicita fornicatio.

Jam stuprum quoque, & fornicatio jure naturæ prohibentur. Ac de stupro quidem manifestum est; quia per vim, adeoque injuriolè infertur. De fornicatione autem inde patet, quia opponitur rectæ & a natura institutæ propagationi generis humani, prolique nascituræ est injuriolà, per vagam libidinem incerto patre & prole; sic ut incerta reddatur educatio, imo, & periculosa ipsa generatio; matribus quoque minore plerumque cura & amore in æjusmodi prole intentis. Præterea illa fornicandi licentia gravem adferret humanæ societati perniciem, eo quod plerique refugerent matrimonii onera, omniaque libidinibus completerent; ita ut neglecta passim prolium cura, incertaque in bonis successione, aliisque incommodis, mala gravissima in societatem hominum redundarent. Quare etsi demus causam, quo scortator bono prolis consular, non ideo a crimine excusari poterit. Nam finis adæquatus legis fornicationem prohibentis